
 

 

1 

  

 COMUNE DI CATANIA 

 

 

Provvedimento Dirigenziale 

 

N°06/ 1429                                                     Emesso in data 30.12.2022 

 

OGGETTO: Cavalli Michele – P.V. n. 261888 del 30.09.2022 (Corpo Polizia Municipale) – Contrada 
Robavecchia Primosole S.P. 104 - Ordine Cessazione attività   

 
 
DIREZIONE “SVILUPPO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
– S.U.A.P. – UFFICIO TUTELA DEL CONSUMATORE” 
                
 
Prot. N. 511140                     Del 30.12.2022    
                                                                                                                                       Dimostrazione della disponibilità dei fondi                                                                                                                                 

 
                                                                                                           Bilancio 20…     Competenze ……………………. 

    
                                                                                                                                        Art. ………. Lett………Spese per …………………… 

     Il Responsabile del procedimento                                                 ……………………………………………………….. 
P.O. “Pubblici Servizi e Depenalizzazione” 
     f.to Comm. C. Dott.ssa Maria Rita Calì  
 

              
                                                                Somma 
                                                                                                   stanziata       €  
 

                                                                                                                            Aggiunta 
   per storni      € 

 
                                                                                                                   Dedotta   

                                                  per storni    € 
  

                                                                                                                             Impegni 
                                                 assunti        €  

 
   Fondo 

dispon.le     €  

  
                                                                                              

  
 
      
  

Visto ed iscritto a ………………….. n …………………… 

de …………………… art……………… lett……………….. nel ……………..                                                                        
Partitario entrata di competenza di €. ………………………………... 
…………………………………………………………………………………………. 
      Visto per l’accertamento entrata e per la regolarità 
contabile 

         

                                                                                                                        Addì ……………………………… 20… 
 

                                                                                                            IL RAGIONIERE GENERALE 
 

                                                                                 …………………………………………… 
 

  

  

  

  

  

  

  



 

 

2 

  

OGGETTO: Cavalli Michele – P.V. n. 261888 del 30.09.2022 (Corpo Polizia Municipale) – Contrada 
Robavecchia Primosole S.P. 104 - Ordine Cessazione attività   

 
La sottoscritta Dott.ssa Maria Rita Calì - nella qualità di funzionario responsabile del procedimento, sotto 
la propria responsabilità, dichiara l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse in 
relazione al presente provvedimento - propone quanto segue: 
 

  Premesso che il sig.  Cavalli Michele nato a XXXX in XXXX il XXXX e residente a XXXX in Via XXXX n. XXXX 
è titolare dell’omonima impresa individuale “Cavalli Michele” con sede in Via Galermo n. 110 - Iscritta 
alla Camera di Commercio del Sud Est Sicilia dal 31.05.1996 al numero REA: CT- 205116 - Codice Fiscale: 
XXXX XXXX XXXX XXXX - Partita Iva: 03044120875; 
 
Accertato che il sig. Cavalli Michele, n.q. di Titolare dell’attività di “allevamento bovini e produzione di 
latte”, in Contrada Primosole Robbavecchia s.p.104 è stata verbalizzato dal Corpo Polizia Municipale in 
data 30.09.2022 con P.V. n. 261888 poiché “…esercitava l’attività di produttore primario di prodotti 
agricoli e zootecnici, senza aver presentato preventiva SCIA al Suap del comune di Catania…” in violazione 
all’art. 9 comma 2° della L. 241/90; 
 
Rilevata la fondatezza del verbale di cui sopra e la regolarità delle contestazioni ai sensi dell’art.14 L.24 
novembre 1981, n. 6891; 
 
Considerato che:          
1. sussiste l’obbligo, oltre a quello dell’iscrizione all’albo artigiani della C.C.I.A.A., di presentare S.C.I.A.  
presso il Comune competente per territorio in capo a chi esercita tale attività; 
2. il sig. Cavalli Michele non ha regolarizzato la propria posizione amministrativa ai fini dell’esercizio 
dell’attività di cui trattasi; 
 
Poichè in data: 
1. 22.10.2022 con pec prot. 415499 l’avv. Alberto Maria Grasso Francesco Caruso ha inoltrato, per 

conto del sig. Cavalli Michele, istanza avverso ed in opposizione al P. V. n. 161888 del 30.09.2022; 
2. 28.12.2022 con prot. 508058 - è stata rigettata la richiesta annullamento del P.V. di cui sopra, fermo 

restando gli effetti previsti dall’art. 19, co. 1 della legge 68/87, limitatamente al solo sequestro; 
 
Tenuto conto che ai sensi dell’art. 7 (Comunicazione di avvio del procedimento) L. 7 agosto 1990, n. 2412, 
non è necessario dare comunicazione dell’avvio del procedimento amministrativo, poiché: 

1. ricorre l’ipotesi di particolare esigenza di celerità del procedimento, in quanto trattasi di attività 
doverosa; 

2. il sig. Cavalli Michele è già stato messo a conoscenza delle infrazioni, in quanto il verbale di cui 
trattasi, gli è stato contestato e notificato; 

 

Acclarata l’esigenza di disporre la cessazione immediata dell’attività esercitata abusivamente dal sig. 

Cavalli Michele, in Contrada Primosole Robbavecchia s.p.104; 

Richiamati: 
- l’art. 650 Codice Penale3;  
- gli artt. 5  e 17/ter  Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza  (T.U.L.P.S.4); 
- la L. 24 novembre 1981, n. 6895; 
- la L. 7 agosto 1990, n. 241; 
- la L. 2 dicembre 2005, n. 2486; 
- la L. 6 novembre 2012, n. 1907; 
- il combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147 D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

                                                           
1

 Modifiche al sistema penale 

2 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi 
3 

Approvato con Regio Decreto 19 ottobre 1930, n. 1398 
4 

Approvato con Regio Decreto 18 giugno 1931, n.773 

5
 Modifiche al sistema penale 

6 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, recante misure di contrasto all'evasione fiscale e disposizioni urgenti in materia tributaria e finanziaria 

7 
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione 



 

 

3 

  

- l’art. 78 D.lgs 26 marzo 2010 n. 59; 
- l’art. 7 D.P.R. 29 luglio1982, n. 571; 
- l’art. 22 d.lgs 114/98; 
- l'art. 77 Statuto Comunale, correlato all’art. 107 comma 3 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 2678 ed all’art. 

4 comma 2 D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 1659; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con delibera C.C. 24.5.1996, n. 55; 
-    il "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano Antifrode 

2021/2023 - Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode"10; 
 
 
Per i motivi su esposti, da considerare parte integrante e sostanziale del presente atto, cosi 

 
PROPONE: 

ordinare al sig. Cavalli Michele la cessazione immediata dell’ attività esercitata abusivamente in 
Contrada Primosole Robbavecchia s.p.104.  

                                                                    
                                                                      Il Responsabile del procedimento 

                                                                                               P.O. “Pubblici Servizi e Depenalizzazione” 
                                                                       f.to Comm. C. Dott.ssa Maria Rita Calì  

  
 

IL DIRETTORE  
 

Ricevuta la presente proposta dal responsabile del procedimento; 
 

Dichiara, sotto la propria responsabilità, l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse in relazione al presente provvedimento; 

 
    DETERMINA: 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, così 
 
Dare atto della proposta di provvedimento dirigenziale esposta in premessa; 
 

Dispone: 
ordinare al sig. Cavalli Michele la cessazione immediata dell’ attività esercitata abusivamente in 
Contrada Primosole Robbavecchia s.p.104; 
 
Informare che: 
1. avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso: 

- giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regione Sicilia – Sezione di Catania entro sessanta 
giorni  dalla notifica del medesimo oppure, in via alternativa, 

- amministrativo straordinario al Presidente della Regione Siciliana, entro centoventi giorni dalla 
notifica.  

L’eventuale proposizione del ricorso non interromperà la corretta esecuzione di quanto disposto nel 
presente atto; 

2. ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241: 
- l’Ufficio competente è P.O. “Pubblici Servizi e Depenalizzazione”, presso il quale si può prendere 

visione dei documenti; 
- il funzionario responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Rita Calì; 

3. in caso di inerzia, si ha la facoltà di rivolgersi al Direttore Dott. Pietro Belfiore, quale soggetto titolare 
del potere sostitutivo11, in conformità a quanto pubblicato all'interno del portale istituzionale web, 
all'indirizzo   https://www.comune.catania.it/trasparenza/lista 
_tipologie.aspx?obligation=188&title=Tipologie-di-procedimento; 

                                                           
8

Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

9
 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 

10 Adottato con Delibera di Giunta Municipale 29/03/2021, n. 34  
11

in applicazione a quanto impartito dal Segretario Generale con Direttiva prot.280751 del 5.8.2019, in conformità al disposto di cui all’art.2, comma 9/bis L. 7.8.1990, n.241 



 

 

4 

  

 
Demandare al Corpo Polizia Municipale: 
1. la notifica del presente atto al sig.  Cavalli Michele, con invito a restituirne un esemplare completo 

della relata a questa Direzione; 
2. la verifica della chiusura dell’attività, affinché, qualora il contravventore non abbia ottemperato  curi: 

a. la denuncia del contravventore all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 Codice Penale; 
b. l’applicazione delle misure atte ad impedire il proseguimento dell’illecita attività, ai sensi dell’art. 

21 - ter (Esecutorietà) L. 7 agosto 1990, n. 241, secondo cui “...nei casi e con le modalita' stabiliti 
dalla legge, le pubbliche amministrazioni possono imporre coattivamente l'adempimento degli 
obblighi nei loro confronti. Il provvedimento costitutivo di obblighi indica il termine e le modalita' 
dell'esecuzione da parte del soggetto obbligato...”, atteso che il presente costituisce formale atto di 
diffida ex art. 5 T.U.L.P.S.; 

c. l’eventuale segnalazione qualificata12 agli enti competenti, qualora si ravvisi l’esistenza dei 
presupposti normativi, al fine di contrastare l’evasione fiscale; 

 
Dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa e sarà13:  
1. pubblicato14 sul sito web del Comune di Catania 

http//www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf; 
2. inviato, tramite posta elettronica certificata, a: 

a. Comando Provinciale Guardia di Finanza – Compagnia di Catania - Piazza San Francesco di 
Paola, 2 – 95131 Catania -  ct0500000p@pec.gdf.it; 

b. Legione Carabinieri Sicilia – Stazione di Catania Playa - Via A. Agosta n. 14 Catania – 
tct37456@pec.carabinieri.it; 

3. trasmesso, per i provvedimenti di competenza, alle Direzioni: 
a. “Corpo Polizia Municipale”; 
b.  “Ragioneria Generale…”; 
c. “Affari Istituzionali “: 

- “Albo Pretorio”, per la pubblicazione e 
- per estratto, all’interno dell’elenco delle determinazioni emesse al “Gruppo di lavoro per   

l’attuazione e il controllo della regolarità amministrativa”15. 
 

                                             
                                                                                                                                Il Direttore  

                                                                                                      f.to Dott. Pietro Belfiore  
 

 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 
 
   Il giorno    ……………………………….…………….       del mese di      ………………………………………..     202__ 
         Io sottoscritto …………………………………………………………….......................   dipendente del Corpo Polizia 
         Municipale di Catania dichiaro di aver notificato e dato un esemplare del presente provvedimento  

al Signor …………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Per averne   piena e   legale conoscenza   a   tutti  gli  effetti  di legge,  consegnandolo  in  mano  
Di ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Catania, lì………………………………. 

   
                       IL RICEVENTE                                                                                         IL NOTIFICATORE 
 ...………………………………….                                                                                    ………………………………………….. 

                                                           
12 L. 2 dicembre 2005, n. 248 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, recante misure di contrasto all'evasione fiscale e disposizioni urgenti in materia 
tributaria e finanziaria 
13

 in ottemperanza alla Direttiva n.4 del Segretario/Direttore Generale, nota prot. 160803 del 24.4.2018 
14

in conformità a quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot.  4671 del 5.1.2012 
15

in aderenza al disposto di cui alle note prot. n. 105265 del 22.05.2008, prot. n. 111302 del 30.05.2008 e prot. n. 118026 del 10.06.2008 

mailto:ct0500000p@pec.gdf.it

